
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 2226  DEL 24/12/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Rinnovo Accordo di programma per l’organizzazione e la gestione delle attività di
integrazione  sociosanitaria  con  il  Consorzio  di  Comuni  TINERI  (Tutti  insieme
nessuno resti indietro).

Estensore :  Erika Raffio 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 24/12/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 24/12/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 19/11/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 13/11/2024

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 15/11/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Rinnovo Accordo di programma per l’organizzazione e la gestione delle attività di
integrazione  sociosanitaria  con  il  Consorzio  di  Comuni  TINERI  (Tutti  insieme
nessuno resti indietro).

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTO l’art.  15  della  Legge n.  241/1990 che consente  alle  PP.AA.  di  stipulare  accordi  per  lo
svolgimento di attività di interesse comune;

VISTO l’articolo 51, comma 3, della Legge Regionale n.11/2016, che, tra le diverse misure per
l’attuazione dell’integrazione socio-sanitaria, prevede anche il ricorso allo strumento dell’Accordo di
programma tra il Distretto sociale, così come individuato con Deliberazione della Giunta regionale
n.660 del 17 ottobre 2017, e l’Azienda Sanitaria Locale per la definizione concordata delle modalità
organizzative e gestionali relative allo svolgimento delle funzioni di integrazione sociosanitarie;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 660 del 17 novembre2017, in attuazione
della Legge Regionale n.11/2016, con la quale sono stati definiti gli ambiti territoriali ottimali per
l’erogazione delle prestazioni socio sanitarie, come previste nei Piani di Zona in attuazione della
Legge n.328/2000;

VISTA la Deliberazione n. 1457 del 25/06/2021 di approvazione dell’“Accordo di programma per
l’organizzazione  e  la  gestione  delle  attività  di  integrazione  sociosanitaria  con  il  Consorzio  di
comuni TINERI (Tutti insieme nessuno resti indietro)”;

CONSIDERATO che il Consorzio TINERI è costituito dai Comuni del Diretto C, e precisamente dai
Comuni di Calcata, Castel S. Elia, Civita Castellana, Corchiano, Fabrica di Roma, Faleria, Gallese,
Nepi, Vallerano, Vasanello e Vignanello;

Pag 2 di 6



                                                                                               

CONSIDERATO che detto Accordo, stipulato per il triennio 2021-2022-2023, è scaduto e necessita
di  rinnovo per il  periodo 2024-2025-2026,  su richiesta delle  parti  interessate (nota di  richiesta
protocollo n.92867 del 04/12/2023 del Direttore della UOC Affari Generali e nota di riscontro del
Consorzio TINERI pervenuta il  06/12/2023 e registrata al protocollo aziendale n. 93820, con il
parere favorevole espresso in data 19/01/2024 dal Responsabile del Servizio Sociale aziendale,
Dott.ssa Nicoletta Salvatori);

DATO ATTO che il giorno 22/10/2024 si è tenuto un incontro presso la UOC Affari Generali, alla
presenza del DPO aziendale, del DPO del Consorzio presente on line, del Dirigente della UOS
Convenzioni e Contratti, di due funzionari del Consorzio, per chiarire alcuni punti in merito al flusso
dati, al fine di regolare l’aspetto del trattamento dei dati e rettificare lo schema di Accordo alla luce
delle variazioni organizzative intervenute dopo la stipula dell’accordo che si intende rinnovare;

VISTO il  testo  dell’Accordo  di  programma  per  l’organizzazione  e  la  gestione  delle  attività  di
integrazione sociosanitaria con il Consorzio di comuni TINERI, modificato a seguito del succitato
incontro, documento che si allega al presente Atto per formarne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che  è  prevista  una  durata  triennale  (2024-2025-2026)  dell’Accordo,  periodo
durante  il  quale  verranno  definiti  gli  impegni  degli  enti  aderenti  concernenti  le  modalità
organizzative  di  esercizio  dell’integrazione  socio-sanitaria,  riferito  alle  prestazioni  sanitarie  a
rilevanza sociale, sociali a rilevanza sanitaria e sociosanitaria ad elevata integrazione sanitaria nei
limiti  definiti  della  programmazione  regionale  di  settore,  con  l’impegno  ad  assicurare  percorsi
strutturati per la presa in carico, cura e accompagnamento che attengono prevalentemente alle
aree:

- minori e famiglia;

- anziani;

- disabilità;

- salute mentale;

- dipendenze;

- inabilità o disabilità, conseguite da patologie croniche degenerative;

DATO ATTO che dal presente atto non derivano costi diretti, intesi come flussi di pagamenti tra le
parti;

RITENUTO,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  rinnovare  l’Accordo  di  programma  per

Pag 3 di 6



                                                                                               

l’organizzazione  e  la  gestione  delle  attività  di  integrazione  sociosanitaria  con  il  Consorzio  di
Comuni TINERI (Tutti insieme nessuno resti indietro) e, per l'effetto, autorizzare la sottoscrizione
dello stesso secondo il testo che viene allegato al presente atto per formarne parte ingtegrante e
sostanziale;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono qui integralmente richiamati, 

1)  Di  rinnovare  l’Accordo  di  programma  per  l’organizzazione  e  la  gestione  delle  attività  di
integrazione sociosanitaria con il Consorzio di comuni TINERI (Tutti insieme nessuno resti indietro)
e,  per l'effetto,  autorizzare la sottoscrizione dello stesso secondo il  testo che viene allegato al
presente atto per formarne parte ingtegrante e sostanziale.

2) Di notificare il presente atto al Presidente del Consorzio TINERI, al Direttore del Distretto C, al
Direttore del Servizio Sociale aziendale.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-CS-2226-2024-All_1-Accordo_di_programma_Consorzio_TINERI.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



